*34 † eligentes bonum, qui poſſunt meliora
eligeſe, cum ad id necessariò teneantur.*
*Arch. in d. cap. licet ergo, & Fed. de Sen. 9. §.
numer. 1. ex mente tamen ſacrae congrega-
tionis, examinatores debent vota ſua dare,*
*ſed Episcopus non tenetur ex collatione
votorum eligere, ſed potest, cui maluerit,*
ex approbatis, beneficium conſerre, non
*habita ratione calculorum ipſorum voto-
rum, poſtquam examinatores renun-
ciaverint, quos judicaverint idoneos, ut per*
ſacram congr. super eo. c. 18. in decis. sub. tit.
Hierac. & sub. tit. Taruisin.

Magis

³³ Magis idoneus in scientia , cuius mo-
resignerantur, non autem est praeferendus
alteri minus docto , approbato tamen ,
quoad mores , immo est postponendus.
congreg. lacr. conc. super eo, cap. 18. sub tit.
eadem, & Patavin. quia per dictum decre-
tum cap. 18.

³⁴ Nulla † facultas data est examinatori-
bus in electione magis idonei , cui bene-
ficium est conferendum , sed ea ad solum
Episcopum spectat, ut per congreg. super
eo, cap. 18. in decis. sub tit. Barchinonen. que
incipit: sciendum, & alia sub tit. Paduan. que
³⁷ incipit: per decretum , licet enim concilium
non expreſſerit , † an vota examinatorum
palam, aut secreto dari debeant , magis ta-
men expedit , ut examinatores inter se sua
vota conferant, deinde notario jubeant,
ut in actis suis simpliciter scribat , Tertium
approbatum idoneum, Sejuncto reproba-
tum, ut Romæ fit, & ita tenet sacra con-
gregatio super eod. cap. 18. in decis. sub
verb. eadem, que incipit: licet concilium.
Bononia autem vota examinatorum per
fabas albas , & nigras secreto in pixi-
dem injiciuntur , indeque , apertis votis,
pronunciatur examinatus , approba-
tus , vel reprobatus ; & hoc modo ces-
sant disputationes , quæ alias quandoque
ex affectione oriri possunt. In Urbe ta-
men ob maximum concursum ad examen
confluentium , hic modus haud facile
servari potest , Verum extra Urbem puto
per secretos calculos licite vota cibrati
posse , non enim datur † appellatio à re-
³⁹ probacione examinatorum , sed dun-
taxat à mala Ordinariorum electione, ut
ibidem à congregacione fuit decisum ,
ut in decis. sub tit. Farsen. Legionen. Mars-
san. Cremonen. & ita procedit dicta const.

Pij V. quæ concedit appellationem à ma-
la electione illis , qui in concursu rejecti
fuerunt ab examinatoribus , ut in ead. con-
ficit. §. ut autem , quæ non habet locum in
beneficijs juris patronatus , ut fuit per ean-
dem sacram congregationem declara-
tum super eod. cap. 18. decis. sub tit.
Legionen. que incipit, constitutio Pij V.

Sed si collatores carnalitatis , aut alte-
rius humanæ passionis affectum , non ra-
tionis judicium sequentes , personis minus
dignis, postpositis dignioribus, parochiales
contulerint, † licebit rejectis prætententib-
us in concursu , se fore gravatos à mala
electione , ad superiores , aut Episcopos
viciniores , vel ad sedem Apostol. appella-
re , & de suo gravamine in novo examine
coram judice appellationis , vel de illius
mandato coram alijs examinatoribus edo-
cere , & tunc , qui magis idoneus judicatur ,
præfertur , ut in ead. decis. sub tit. eadem. &
Patavin.

³⁸ Collationes verò contra prædicti sacri
concilij decreti formam & tenorem fa-
ctæ, sunt subreptitiæ , & nullius roboris ,
vel momenti , nullumque tribuunt titu-
lum coloratum possidendi, dict. cap. 18.
sess. 24. & d. const. 32. Pij V. §. nos ad quo-
rum, & §. ut autem. Appellatio nihilomi-
nus non suspedit electionem , quominus
debitæ executioni demandetur , & sic pro-
visus, lite pendente , à possessione amoveri
non potest, dicto cap. 18. & §. hac tamen ,
ead. confit.

³⁹ Si verò parochiales sunt iuri patro-
natus laicorum , tunc non requiritur ex-
amen per concursum , sed est admittendus
ille , qui intra tempus à jure patronis
laicis præfixum ab ipsis patronis præ-
sentatus , ac ab examinatoribus fuit ex-

D d 2 amina-

aminatus, dummodo fuerit approbatus,
eod. cap. 18. §. quod si jurispatronatus, sess. 24.
& ita tenet congreg. conc. super eod. cap. 18.
in decis. sub. tit. Hieracen. que incipit, vacan-
te parochiali.

40. Vacante † autem parochiali, de cuius
jurepatronatus dubitatur, in mense sedi A-
postolicae reservato, si presentatus ab al-
fertis patronis, de quorum praetenso inter-
esse agitur, fuerit ab Ordinario, ut ab ille-
gitimus patronis presentatus, rejectus; po-
terit Ordinarias ponere edicta in forma,
etiam lite pendente in curia Romana,
mortuo colligante possessore, & dare fi-
dem de magis idoneo ad effectum obti-
nendi provisionem à Sede Apostolica,
non obstante lite, ac praetenso jurepatro-
natus, si non fuerit approbatum jurispatro-
natus juxta dispositionem concil. Trident.
c. 9 sess. 25. de reform. ut declaravit sacra
congreg. super eod. c. 18. §. vacante ecclesia
parochiali.

41. Tempus † autem patronis laicis à jure
prefixum ad presentandum personas idoneas
à die vacationis, est quadrimestre
gloss. in cap. cum vos in verb. minus idonea. 4
de offic. ordin. cap. quoniam cap. cum
propter de jure patron. & cap. uni. §. ve-
rum licet eod. tit. in 6. sed patronis ele-
tricis tempus sex mensium est praeinitum.
dict gloss. in cap. cum vos, & eod. cap. uni. §.
verum.

Patroni † ecclesiastici eum, quem
dignitatem inter probatos ab examinato-
ribus judicabunt, Episcopo debent pre-
sentare, qui ipsum instituire tenetur.
Concil. Trident. d. cap. 18. §. si vero, vacan-
te autem parochiali jurispatronatus ecclae-
siastici in mensibus Sedi Apostolicae reser-
vatus, Episcopus, nulla habita ratione patro-
norum, edicta concursus proponere, &
idoneum eligere debet, illaque fidem (us
approbationis) Romam mittendam tri-
buere, ut à summo Pontifice instituatur, ut
fieri solet in alijs parochialibus, quæ non
sunt jurispatronatus, congreg. conc. su-
per eod. cap. 18. in decis. sub tit. Bracaren.
que incipit, si beneficium curatum, † si verò
institutio parochialium jurispatronatus
ecclesiastici ad inferiores collatores, licet
ad Abbates, & exemptos, pertineat, Epi-
scopus ordinarius, in cuius diœcesi est be-
neficium, edicta concursus proponere, &
inferior magis idoneum ab Episcopo ap-
probatum instituere debet, quod si securus
fiat, collatio est nulla, ut ibidem sub eod. tit.
Bracaren. §. si institutio; † vacante autem
parochiali ad institutionem, seu presenta-
tionem capituli, potest Episcopus cum ro-
minatis à capitulo, tanquam patrono, alios
ad concursum admittere, quando autem
institutio spectat ad Episcopum, capitulo
tenetur presentare Ordinatio dignio-
rem inter probatos ab examinatoribus, ut
ab eo instituatur, si vero institutio à capi-
tulo facienda est, † Episcopus solus debet
eligere dignitatem. ut in ead. decis. sub tit.
Bracaren. §. vacante parochiali.

Si autem † jurispatronatus militum, ec-
clesiasticum, & laicale fuerit, idem quod
de ecclesiastico erit judicandum, cum ec-
clesia loco populi habeatur, glo- in li-
bertas. C. de excus. tut. glos. 2. in l. res publica.
in fin. quib. ex cau. mai. & glos. in l. non
est ignotum C. de admin. tut. etiam, si duae
partes illius pertineant ad laicos patronos,
ut in ead. decis. sub tit. Bracaren. §. si juspa-
tronatus, & quod etiam.

Quia, † quemadmodum possidens fun-
dum individuum cum pupillo retinet viā,
qua in

quam alias per se ipsum non retineret. l. si communem. cum gloss. & ibi. Batt. ff. quendam. serv. amit. & in l. i. num. 6. & 7. C. si incomm. eademque cau. & in integr. refit.

48 Ita † in individuis privilegium ecclesiae transit ad laicum glos. fin. d. §. rerum dejur. paron. in 6. & tunc, quamvis patrone laico infra quadrimestre tempus accumulative liceat variare, non autem ecclesiastico cap. cum autem, & ibi glos. in rer. personal. de jur. patron. & Abb. nu. 1. & 2. non poterit tamen variare, quia cum de quadrimestre sentiat commodum lemetris, debet sentire & in commodum quod variare non possit, cap. qui sentit, de reg. Jur in 6.

49 Vacante † parochiali ecclesia, cuius collatio spectet ad Archidiaconum, aut alium inferiorem collatorem, jus edita proponendi, examinandi, eligendique virum magis idoneum in demovni locum ad Ordinarium pertinet, non autem ad collatorem, eod. cap. 18. §. per acto, seff. 24. §. & † provisiones ab inferioribus collatoribus sine concursu factae, sunt nullæ, & hoc casu debent Episcopi locorum edita concursus proponere, & qui prædictis parochialibus in concursu fuerint approbati, Ronam pro expeditione litterarum mittere tenentur, quia, hoc casu, provisio hartum parochialium, forma concursus omisi, collatarum vacantium, ad Sedem Apostolicam cui est reservata, spe stat, per Bull. Pij V. de collatione parochialium ecclesiasticum, de qua in Bull. cap. 32. & ita fuit à laica congreg. conc. decisum super eod. cap. 17. sub tit. Lacen. que incipit; capitula, & inferiores. Vacantibus enim parochialibus ecclesijs ad collationem Ab-

batum, seu aliorum inferiorum. Episcopi edicta concrus proponere debent, & approbatis ab Episcopis Abbates, & alij inferiores parochiales conferre tenentur, ut super eod. cap. 18. in decis. sub. tit. Tervisin. Mutinen.

51 Si vero † inferior haberet præventionem collationis cum Ordinario, deberet, habita notitia vacationis parochialis, coram notario declarare se velle dictam parochiale conferre, & ideo rogare Episcopum, ut proponat edita, & hac ratione tuebitur jus suæ præventionis, ut ibid. in decis. sub Compostell. que incipit. hoc ex. men.

52 Interim vero † custodia, & administratio bonorum parochialis vacatis, cuius collatio ad inferiorem pertinet, spectat ad vicarium, quem solus Episcopus deputat, cui soli spectat deputatio vicarii, donec parochiali de rectore provideatur, congreg. conc. super eod. cap. 18. in decis. sub. titul. Aquilan. Lacen. & sub tit. Ravennaten. que incipit, custodia.

53 Commendatarius † autem Abbatie exemptæ, existentis intra fines alicujus diœcesis, & habentis jura quasi Episcopalia non potest facere concursum beneficiorum curatorum, sed hoc spectat ad Episcopum, in cuius diœcesi est Abbatia, qui electo magis idoneo, mittat eundem ad commendatarium pro collatione, ut ibidem in decis. sub. tit. Salmantin. Veronen. Ravennaten. que incipit. commendatarius Abbatie commendatarius vero † Abbatie habentis jura Episcopalia, & quilibet inferior Prælatus habens omnimodam jurisdictionem Episcopalem, nec alicui subdeditus, sed immediate subjectus Sedi Apostolice potest coram se, vel suo vicario de beneficio curato vacante concursum facere,

dummodo habeat jus congregandi synodus, & eligendi examinatores, colque elegerit, quo casu, omnia facere poterit, quæ in d. cap. 18. præcipiuntur, ut per sacr. congreg. fuit ibidem declaratum,

in decis. sub. tit. Farzen. Legionen. Marsican. Cremonen. incipien. commendatarius. Abbatie.

55 Si autem unus † tantum comparuerit infra terminum editi, examini subjici debet, & si idoneus repertus fuerit, eidem beneficium est conferendum, nisi fuerint alij descripti, qui se excusent legitimo impedimento detineri, quominus valeant in tempore ad concursum accedere, tunc enim Episcopus legitime poterit terminum 56 prorogare, sed aliud editum † proponi non debet, ut in declarationibus *super eod. c. 18. §. congregatio censuit* propter ex-

57 guttatem redditus parochialis, & † si nemo se examini subjicere querat, aut ob apertas factiones, seu dissidia, ne graviores ri-
xx, aut tumultus exciteratur, forma concursus omissa, per privatum examen supplerre poterit: *eod. cap. 18 in fin. sess. 24.*

58 Ordinarij collatores, parochiales † ecclias in mensibus eisdem collatoribus per regulas cancellariae assignatis, aut alias spectantibus vacantes, intra sex mensium spacium à die vacationis earumdem, peracto examine iuxta formam præfati conc. Trident. conferre tenentur, alias earum collationes, dicto sex mensium termino clauso, Sedi Apostolicæ sunt specialiter reservatae, *ut in eadem constitut. 32. Pij V. 6. §. insuper.*

59 Vacantibus † autem in mensibus Sedi Apostolicæ reservatis, tenentur Ordinarij intra quatuor mensium spatum, à die illorum vacationis attestationem exami-

nis, cum significatione personæ magis idoneæ electæ ad Papæ Datarium, seu ejus officiales, quibus illius acceptationis onus incumbit, transmittere, alioquin eisdem quatuor mensibus elapsis, earum collatio, & provisio Sedi Apostolicæ absque eodem concursu est reservata, *ut eod. §. insuper, dict. constit. 32.*

Si vero parochiales † jurispatronatus clericorum, vel laicorum, seu clericorum, & laicorum simul fuerint, nisi presentatus à patronis infra tempus eisdem à jure præfixum, prævio examine, juxta formam ejusdem concilij approbatus, institui petatur, & institutio infra duos menses à die presentationis facta fuerit, devolvitur ad Metropolitanum, vel Ordinarium vicinorem, aut ad Sedem Apostolicam, quomodo malluerint patroni, qui recurrendi pro institutione habent optionem, *ead. constit. 32. & §. insuper, circa fin.*

60 Possunt etiam † ordinarij beneficia per simplicem permutationem vacantia conferre, *cap. unio de rer. permut. in 6. clement. unic. eod. titul. Fed de Sen. conf. 156. nu. I. & Pius V. Quanta Ecclesia, §. ad hoc beneficiorum, 58. constit.*, etiam si in diversis diccesibus beneficia sint constituta, quo casu quilibet coram suo Ordinario ex causa permutationis percerit renunciare, *gloss. in d. cap. unic. in verb. collationem, in fin. de rer. permut. in 6. & trad. lac. in d. cap. unic. quest. 9. Rebuff. præl. benef. de permut. numer. 36.*

62 In parochialibus vero vacantibus † per permutationem nullum prorsus examen requiritur, quia proprie vacare non dicuntur, nisi esset magna inæqualitas numeri parochianorum, vel, quod alias permutantes non fuissent examinati, quia, tunc

tunc potuerunt iterum, sed absque con-⁶⁵ cursu, ab examinatibus coram Ordina-
tis, examinari, ut in declar. sacræ congregat super eod cap. 18. in decis. sub tit. Media-
lanen. Tuden. Taurifin. Ravennaten.

In permutationibus tamen de beneficio simplici cuius curato, licet non sit necessa-
rius concursus, pro parochiali tamen ex-
amen est necessarium, ut ibidem super eod.
cap. sub tit. Camerinen Ravennaten. & et-
iam aliquibus casibus parochiales vacan-
tes poterunt sine concursu conferri.

⁶³ Primo † enim poterit concursus omit-
ti, si redditus parochiales fuerint adeo ex-
igui, ut totius hujus examinis operam non
ferant. Secundo, si nemo sit, qui examini
se subjicere velit. Tertio, quando ob apertas
factiones, seu dissidia facile graviores ri-
xae, ac tumultus verisimiliter possent exori-
ri, quibus casibus, Ordinarij, si pro eorum
conscientia cum deputatorum consilio ita
expedire judicaverint, hac forma omissa,
privatum aliud examen, ceteris tamen re-
quisitis servatis, poterunt adhibere, & pa-
rochiales, prævio privato examine, confer-
re, concil. Tridentin. d. cap. 18. circa fin. § si
tamen adeo.

⁶⁴ Beneficia † vero curata, cuius redditus
adeo exigui sint, ut ea, aut nullus requirat,
vel compareant in concursu presbyteri ita ⁶⁶
rudes, ut neque vulgarem linguam cal-
leant, an sit melius non idoneis conferre,
vel ea diu vacare permitti, Papa ex senten-
tia sacræ congreg. conc. censuit conferen-
da esse illis, quos Ordinarius inter omnes
majoris esse litteraturæ cognoverit, eos
demque amplius eruditæ Episcopos curare
debere, ut habetur in declarat super eod. cap.
18. in decis. sub tit. nullius, quæ incipit: Quid
si nullius, & in §, beneficia autem.

Siautem † beneficiorum permutatio
ex una parte fuerit completa, ex alia vero
per alterum steterit, quominus adimpla-
tur, pars, ex qua permutatio est completa,
si petat restitucionem, ad suum beneficium
venit restituenda, cap. cum universorum, de
rer. permut. & ibi Abb. nu 8.

⁶⁶ Resignationes † etiam simplices Or-
dinatij admittere possunt, & beneficia
sic vacantia conferre, cap. admonet, & ibi
Abbas numer. 2. & 3. de renunc. ex causa
tamen, videlicet, eorum, qui, vel senio
confecti, vel valetudinarij, aut corpore
vitiati, vel impediti, aut criminis obnoxij,
censurisque ecclesiasticis sunt irretiti, aut
nequeunt, aut non debent ecclesiæ, vel
beneficio inservire, aut, qui unum aliud,
vel plura beneficia obtinent, vel, quos ad
alia contige, it promoveri, religionem
quoque ingressuri, vel matrimonium con-
tracturi, si statim postea id re ipsa exequan-
tur, quique ob capitales inimicitias neque-
unt, vel non audent in loco beneficij resi-
dere securi, sed nec horum ullus ad re-
nunciandum est admittendus, qui in sa-
crissit constitutus, nisi religionem ingres-
surus, qui non habeat, unde se commode in
vita possit sustentari. Pius V. §. nunc autem,
ead. 58. constit.

⁶⁷ Electores, † presentatores, & patroni,
tam ecclesiastici, quam laici, ne bene-
ficia per resignationem hujusmodi va-
cantia, personis à resignantibus nomina-
tis, aut quomodounque verbo, aut signo
designatis, neque dimittentium confan-
guineis, aut affinibus, vel familiaribus
etiam per fallacem circuitum multiplicat-
um in extraneos collationum conferan-
tur, curare debent.

Nam † contrafacentes à beneficiorum
collatio-

collatione, electione, presentatione, confirmatione, & institutione, prout cuique competit, tandem sunt suspensi, donec a Summo Pontifice obtinuerint absolutio nem, & beneficia recipientes eisdem poenis subiiciuntur, & qui sic suspensi, conferre, eligere, presentare, confirmare, vel instituere presumunt, excommunicationis, quo ad personas, quod vero ad capitula, & conventus, a divinis suspensionis sententias ipso facto incurunt, a quibus nemo, praeter Romanum Pontificem, excepto mortis articulo, absolvere potest, §. cœterum. & §. qui verò, ead. 58. constit.

69 Nec † parochialibus vacantibus per resignationem Episcopus potest eligere suum familiarem, vel consanguineum, licet in concursu esset magis idoneus, immò, non debent admitti ad concursum propter dictam constitut. Pij V ut alias fuisse judicatum in una causa Paduan testatur sacr. congreg. super eod. c. 18, in decis. sub tit. Cremonen. qua incipit: Advertendum.

70 † Minusque potest, etiam quod accedit consensus patronorum, beneficium jurispatronatus, quod in fundatione ordinem sacerdotum annexum habeat, aut personalem residentiam requirat, non Sacerdoti, aut alteri, qui residere non possit, conferre, quidquid in contrarium caveatur de jure communi ex sententia Abbatis in cap. cum accessissent, numer. 5. ubi doct. omnes de constitutio, quia concil. Tridentin: statuit quod, quando ex beneficiorum quorumcunque creatione, seu fundatione, aut alijs constitutionibus, qualitates aliqua requiruntur, seu certa illis onera sunt injuncta, in beneficiorum collatione, seu in quacunque alia dispositione eis non derogetur, & aliter facta pro-

visio subreptitia censeatur, ut in cap. 5. de resor. sess 25 & ita super eo. cap. fuit à sacra congreg. conc. decisam, ut in eadē decis. sub. ver. derogatur Nam per hoc decretum fuit jus antiquum reformatum, quia ultima derogant prioribus.

71 Magnus † Magister ordinis Sancti Joannis Hierosolymitani, conventus Prior Ecclesie, aliquique Piores, & Praeceptores ejusdem ordinis, intra limites suarum jurisdictionum sunt veri Ordinarij, ut in Bulla Pij IV. ind. Bull. impref. c. 14 circa fin. vers. & ipsi Magistri.

72 Parim modò † Magnus Magister ordinis Sanctorum Mauriti, & Lazari, conventus; necnon prior Ecclesie, aliquique Piores, & Praeceptores intra limites suarum jurisdictionum, & administrationum veri Ordinarij existunt, ut in Bull. Pij IV. de qua in eo Bull. c. 126. pag. 859. Et ideo provisi ab ipsis de beneficijs, & commendis habent collationem ordinariam, & multo magis est privilegiata collatio auctoritate ordinaria facta, quam collatio facta ab inferioribus collatoribus vigore privilegiorum, 73 quia collatio ordinaria tribuit † titulum coloratum, ex juris dispositione, Lap. alleg. 16. nu. 2. & Osalc. decis. 54 nu. 6. & 7. qui autem habet collationem vigore privilegij tantum, tenetur etiam privilegium verificare, cap. accepimus, de si. l. instrum. c. porrò, capit recepimus, de privileg. auth. de mand. prin. §. deinde, vers. si quis autem, Abb. in d. cap. porrò numer. 1. & Paris. conf. 95. nu. 8. vol. 4.

74 Nam etiam, † vigore statutorum, Magis. Magister ordinis San. Joannis Hierosolymitani regulariter quolibet quinquennio unam commendam cujuslibet Prioratus, & quan. malluerit, conferre potest,

ad eo

ad eo quod, si prima vacans fuerit tenuis valoris, potest illam dimittere, & tunc collatio ad conventū devolveretur, & pinguorem eodem quinquennio non conferente, in alio quinqennio duas conferre potest, ut in stabilit. ejusdem ordinis in cap. magister, &c. in concedentis, de commend. & habet electionem ex dispositione d. c. magister, in princip. ideo si non confert minorem, exceptando pinguorem, nemini injuriam facit, quia jure suo + utitur, cap. cum Ecclesia Vulterana. d. elect. l. injuriarum, ff. de injur. & Specul. de abol. & purg. §. 1. n. 12. dictas verò commendas conferre tenetur fratribus in conventu residentibus, non autem absentibus, ut eod. cap. magister, & est ratio, qui magis residentibus, qui labores pro religione sustinent, quam absentibus, per curias o-
tiose vagantibus est favendum.

Confert + etiam Magnus Magister cam-
eras magistralis, quae tot sunt, quot Prioratus, de quibus in eisdem stab. capit. jam olim, de mag. & licet videantur, ma-
gistratui unitæ, & quod debeant locari, seu ad certam pensionem concedi, ut in eod. stab. vigore tamen collationis tri-
buitur titulus, ita quod, si obtinens com-
mendam cameræ magistralis, assumatur
+ ad Episcopatum, non habita retentio-
ne, vacant etiam dictæ commendæ, que
cadunt sub dispositione, c. cum in cunctis,
§. cum verò, de elect. & ita fuit in sacra Rotæ adjutorio decisum, in favorem fra-
tris Michaelis de Lentor, ejusdem ordinis
contra Thomam Gargallum tunc Episco-
pum Milenitanum, qui promotus ad di-
ctum Episcopatum non obtinuit reten-
tionem commendæ de Masdeo, quæ Ca-
mera magistralis Prioratus Cathalonie

existit, & dictus frater Michael diffiniti-
vè victoriā reportavit, & commen-
dam obtinuit, sublata quæstione, an de
jure beneficia vacantia per promotionē
vacant in curia, vel extra, de qua per glo.
in clement. 1. in verb. collato, ut lis. pendente.
& doct. præsertim in dict. §. cum verò.

Licet enim + beneficia vacantia in cu-
riæ sint Sedi Apostolice specialiter reser-
vata, cap. 2. de præb. in 6. & nulla sit ma-
jor reservatio, quam ea, quæ in corpore
juris clauditur, cum generalis facultas
conferendi reservata non capiat reserva-
tionem apud sedem Rot. decis. 4. de
præb. in no. & decis. 17. eod. tit. in antiqu.

Nihilominus, + Magnus Magister, &
coeteri collatores dicti ordinis possunt eti-
am beneficia in curia vacantia ex dis-
positione suorum privilegiorum in eadem
Bull. Pij IV. c. 14. vers. in Romana curia,
& etiam litigiosa conferre, & in jus alte-
rius subrogare, ut in privilegio Innocen-
tii VIII. in libro privilegiorum manu-
scripto, quod Romæ plures vidi, + nec
beneficia dicti ordinis cadunt sub aliquā
reservationem, quia in eis nulla cadit re-
servatio, vel affectio, aut devolutio, ut
in eisdem privilegiis eodem Bull. vers. ac
in perpetuum, & quamvis Prioratus, ba-
julivæ, castellania, empostæ, præcepto-
riæ, & membra solum exprimantur, &
dubitari possit, an eodem jure coetera
beneficia ejusdem ordinis sint privilegia-
ta, & videatur, quod non, quia, quæ Pa-
pa non excludit à reservatione, sub eadē
reservatione comprehensa viden-
tur, cap. nonne, de præsumpt. & Paril. conf.
36. num. 17. vol. 4. sub reservationi-
bus tamen, affectionibus, vel devoluti-
onibus non comprehenduntur ejusdem

Ecc

ordi-

ordinis beneficia, cuiusvis qualitatis exi- 84
stentia, quia omnia ab hospitali depen-
dent, eidemque hospitali deserviunt, ac
eidem extant unita, ut in Bull. ead. constit.
in princip. par. 663, cum sequ. & 673. vers.
& insuper. Paril. dict. conf. 36. loco proxi-
me citato, & conf. 44. num. 5. & num 22.
ead. vol. 4.

81 Communi jure † hospitalia, nec com-
prehenduntur sub regulis reservatoriis,
clem. per litteras, de prab. Fed. de Sen. conf.
280. n. 1. Card. in c. 2. de prab. in 6. Si-
monet. in tract. de reserv. in c. 7. in ge-
nerali reservatione, an veniant hospitalia,
in princip. quoniam hospitalia sunt specia-
liter † privilegiata, adeo quodd impositio
decimae Papalis non extenditur ad hospi-
talia, nisi specialiter exprimantur, gloss.
1. in clement. 2. ante med. de decim. & pri-
vilegium, vel statutum de percipiendis
fructibus primi anni ecclesiastarum vacan-
tiuum non comprehendit fructus hospita-
lium, Anchar. in repet. cap. si propter. col. 85
29. derecisp. in 6. & Felin. in cap. de quar-
ta, nu. 18. de prascript.

83 Quamvis enim † exceptio firmet regu-
lam in non exceptuatis, Bart. in l. questum,
§. denique, ff. de fund. instr. Abb. in cap.
quoniam frequenter, num. 4. vers. & ex-
huc, si lit. non contest. Jas. in l. fin: n. 9. ff.
quod quis. jur. & Dec. in cap. cum dilecta,
num. 14. post med. de confir. util. vel inutil.
tamen, cum à reservationibus sint exce-
pata, exceptio facta ad favorem non o-
peratur, quodd veniat id, quod alias non
veniret, l. quod favore C. de leg. l. legata
inutiliter ff. de admitt. leg. Felin. in cap. 2.
num. 41 de rescript. Cassad. decis. 9. num. 87
5. de prab. & decis. 2. num. 3. de reserv.
Gozad. conf. 4. num. 4.

Comprobatur, † quia ibi in § ac in per-
petuum, ubi exprimuntur prioratus, bau-
livæ, castellaniæ, empostæ, & præceptoriae,
sequitur etiam, & membra quæcunque
dicti hospitalis, quod verbum, quæcunque,
est generale, & paulò infra vers. necnon
Julius, ac quibusuis aliis beneficiis dicti
hospitalis, & postea præceptoriis, aut be-
neficiis hospitalis hujusmodi, & alio in lo-
co, de quibusuis Prioratibus, baulivis, &c.
& aliis beneficiis dicti hospitalis vacaturis,
& dicta verba universalia, quæcunque, &
quibusvis, pluribus etiam aliis in loeis di-
ctorum privilegiorum repetita, omnia be-
neficia ejusdem ordinis includunt, gloss. in
extravag. execrabilis, in verb. ad quæcun-
que, de præben. Rot. decis. 2. num. 11. &
12. desil. presbyt. in nov. & Gomel de an-
na. poss. quest. 3. num. 1. quia, qui torum
dicit, nihil excludit. l. Julianus, & ibi Bart.
ff. de leg. 3. Bald. in l. à procuratore, num. 1.
C. mand. & Aym. conf. 19. num. 1.

Videmus enim, † quodd clausula, sive
alio quovis modo vacet, in rescriptis im-
petrationum beneficiorum apposita, si
beneficia imperentur, expresso uno modo
vacationis, dicta verba universalia capiunt
quemcumque modum vacandi, ante im-
petrationem Rot. decis. 1. num. 4. 5. & 6.
de rescript. in no. decis. 11. de prab. in an-
tiquior. & Patis. conf. 90. num. 10.
vol. 3.

86 Et licet † in feudo regulariter succedant
descendentes masculi legitimi, & natura-
les, tantum exclusis fœminis, & extraneis,
cap. 1. §. hoc autem, de his qui seu, dan-
poss.

87 † Et de ejus natura regulariter non ve-
niat in restitutione fideicommissi univer-
salis. Bart. in l. si patroni, num. 3. & ibi
Alex.

- Alex. num. 9. ff ad Trebill. & Jas. qui de 92 Priores, &c castellanus empostæ, quolibet quinquennio à die illorum promotionis unam commendam alicui fratti antiano concedere possunt, si à festo SS. Philosophi, & Iacobi ad aliud proxime sequens administratio trium commendarum extra conventum vacaverit, & non alias, ut in cap. consuetum, jundio. c. in concedendū, eod. tit. de com. & fuit concessa in hujusmodi solū casu Prioribus facultas conferendi, quæ ad alios extendi non potest, cum cetera Magno Magistro, & conventui sint reservata, & cùm constet de mente stantuentium, annullando gesta in contrarium, ibi in fine, si aliter fecerint, concessio, & dispositio eorum nulla sit. Collationes in aliis casibus per Priores factæ non subsistunt, gloss. in clement. l. in verb. profectus, de unitat. Eccles. & Paris. cons. 15. num. 65. vol. 2. & licet videatur casus, qui raro contingere possit, quod in uno Prioratu eodem anno vacent tres commendæ, nihil fuit ablatum Prioribus per concessiōnem dictæ facultatis & deo etiam, quod nunquam casus adveniat, conqueri non debent, cùm magnus Magister, & conventus, qui supremam habent jurisdictionem conferendi, eorum jure utantur, l. injuriarum, ff. de injur. cum simili bus.
- 90 Habet etiam † Magnus Magister collationem omnium commendarum, & beneficiorum suorum officialium, & familiarium, ac beneficiorum à Prioribus, baiulivatibus, & commendis, dependentiū per obitum in conventu decedentiū, vacantiū, quæ sunt eidem specia 93 liter reservata, ut in stab. ejusdem ordinis, cap. tamen si. de com. arg. tex. in cap. I. de preb. in 6.
- 91 Et ipse † Magnus Magister unà cum conventu conferunt commendas, quas vocant, de cabimento, fratribus antianis ejusdem ordinis; secundum eorum antianitatis prærogativam, cap. I. eod. tit. de com.
- 92 Priores, &c castellanus empostæ, quolibet quinquennio à die illorum promotionis unam commendam alicui fratti antiano concedere possunt, si à festo SS. Philosophi, & Iacobi ad aliud proxime sequens administratio trium commendarum extra conventum vacaverit, & non alias, ut in cap. consuetum, jundio. c. in concedendū, eod. tit. de com. & fuit concessa in hujusmodi solū casu Prioribus facultas conferendi, quæ ad alios extendi non potest, cum cetera Magno Magistro, & conventui sint reservata, & cùm constet de mente stantuentium, annullando gesta in contrarium, ibi in fine, si aliter fecerint, concessio, & dispositio eorum nulla sit. Collationes in aliis casibus per Priores factæ non subsistunt, gloss. in clement. l. in verb. profectus, de unitat. Eccles. & Paris. cons. 15. num. 65. vol. 2. & licet videatur casus, qui raro contingere possit, quod in uno Prioratu eodem anno vacent tres commendæ, nihil fuit ablatum Prioribus per concessiōnem dictæ facultatis & deo etiam, quod nunquam casus adveniat, conqueri non debent, cùm magnus Magister, & conventus, qui supremam habent jurisdictionem conferendi, eorum jure utantur, l. injuriarum, ff. de injur. cum simili bus.
- Quilibet † prioratus habet quatuor commendas, cameras priorales, nuncupatas, & dictis commendis ad eorum collationem spectantibus possunt Priores, & castellanus empostæ, unà pro quinta camera priorali acceptare, & retinere, ut condecentiae status eorum commodius consulatur, cap. prioribus, de com. dummodo quilibet quinquennio, eorum Baiulivas, commendas, domos, membra,

Ec 2 hospit-

hospitalia, Ecclesiæ, oratoria, & alia quæcunque loca eis subiecta diligenter visitaverint, ut in cap. 1. 2. & 3. de visitat, alioquin ipsi negligentibus visitationem facere, carent omni jurisdictione, & præminentia priorali. cap. prior, eod. tit.

94. Præterea, f. Piores, Bajulivi, & singuli Commandatarii, eadem auctoritate ordinaria beneficia quæcunque à Prioribus, & aliis quibuscumque commendis dependentia conferre possunt, quia ex eorumdem privilegiorum, & statutorum dispositione, ordinaria auctoritate, ad ipsorum Priorum, Bajulivorum, & Commandatariorum collationem, & provisionem spectant, ut in prædicta Bulla Pij IV. ita quod, f. etiam presbyteri seculares illa in commendam, aut alias quomodolibet obtinentes, commendis cedere, aut illas alias dimittere non possunt, nisi de consensu eorum, ad quos præsentatio, aut collatio spectat, & in favorem ejusdem religionis, seu personarum, quæ habitum, per fratres capellanos ejusdem hospitalis deferri solitum suscipiant, & professionem pereos emittant, nec illa, nisi intra sex menses à die intimationis, habitum iofius religionis suscepient, & regularem professionem istra alios sex menses emiserint, possidere possunt, nec pensiones, absque habitu retinere, quia resignationes, etiam in manibus Papæ factæ, & provisiores inde secutæ nullius roboris, vel momenti existunt, nisi de illis juxta formam privilegiorum dictæ religionis provideatur, ut in eadem Bulla Pii IV. in fin. vers. Et ipsi Magister, & pag. 673. in princip. & tunc etiamsi habitum, ut su-

pra, non susceperint, nisi expresse fuerint privilegiis de non suscipiendo habitum, & non emittendo professionem derogatum, quibus simplex derogatio non suffragatur, etiamsi in curia litigiosa fuerint, elapso tempore susceptionis habitus, & professionis emissione, post intimationem de suscipiendo habitu legitime factam, absque aliqua desuper facienda declarationem, omni, & quocunque jure in dictis beneficiis, vel ad illa competenti carent eo ipso, & tanquam illiciti detentores, occupatores, & intrusi, ab eisdem sunt amovendi, & de illis tanquam de jure, & de facto vacantibus per Magnum Magistrum, & conventum, ac Piores, Bajulivos, Commandatarios, & alios, ad quos collatio spectat, libere provideri potest, amotis detentoribus, & possessoribus, non obstante longa, & diutina possessione, ac regulis de annali, & triennali possessore, ac aliis privilegiis, remediisque quibuscumque, etiam in corpore juris clausis, quibus diutini possessores utuntur, potiuntur, & gaudent; quavis etiam longissimi temporis præscriptione minime obstante, sed pro amotis, & expulsis sunt habendi, amotaque aßione spolii, unde vi, & alio quovis remedio possessorio sive peritorio, competenti, quo despere propria agi non potest, ut in motu proprio Greg. XIII. in Bull. cap. 62. post. med. vers. ac quo nosstris.

Et f. quamvis inducatur vacatio ipsa jure, & facto, non propterea possunt possessores, seu detentores de facto expelli, quia executio fuit commissa universis Sedis Apostolicæ nunciis, cuius caularum cameræ Apostolica generali

Audi

Auditori, quibuscumque conservatori-
bus in dignitate Ecclesiastica constitutis
electis, & eligendis, coram quibus de-
tentores sunt vocandi, quia nemo sua
possessione privari potest, nisi prævia ci-
tione, cum non sit de mente Pontificis,
ut quis removeatur à possessione sine
causa cognitione. Innoc. in cap. I. num.
4. de concess. præb. in 6. & Felyn. in c. s. n.
24. de præsump. sed tamen possessores re-
gula de annali, vel triennali juvari non
possunt, quia illis fuit derogatum cum
decreto irritanti, & clausula, sive in
præmissa, &c. ac sublata, &c. que
removent omnem facultatem aliter ju-
dicandi, vel interpretandi ex aliis al-
legatis.

Pro collatione & parochialium ecclæ-
siarum ab eadem Religione dependent-
ium; & sua dispositioni spectantium,
tenentur collatores personæ idoneas Or-
dinariis locorum, vel, si præceptoriae, à
quibus dependent, nullius diocesis exi-
stant, vicinioribus Episcopis ordinariis
ad examen præsentare, que examina
gratis, & absque aliqua impensa fieri
debent, à quibus examinati, & idonei re-
perti, collatores ejusdem ordinis easdem
parochiales conferre possunt, ut in ea
Bull. Pii V. cap. 139, incipit. expicit.
cir. med. & instab. c. priores. de com.

Vterius & Priores, Bajulivi, Castellæ-
nus emporiæ, commendatarii, milites,
fratres, personæ, vasalli, membra, loca,
& bona quæcunque ejusdem ordinis, sunt
exempta à quorumcunque locorum,
tam laicorum, quam Ecclesiasticorum
Ordinariorum jurisdictione, ita quod ra-
tione delicti, vel contractus, aut rei, de
qua agitur, ubicunque committatur de-

lictum, ineatur contractus, & res ipsæ
consistat, etiam si ex adverso aliqui cleri-
ci seculares, vel regulares, aut laici exi-
stant, sub plenaria, & omnia modis, etiam
meri & misti Imperii jurisdictione, & &
superioritate Magni Magistri, & conven-
tus existunt, ut in ea, Bull. Pii IV. pagi-
na 663. circa princ. pag. 665. & pag. 671.
circa fin. vers. necnon causas, & propterea
in commendatarios fratres, & personas
ejusdem ordinis, etiam gladii, & depo-
nendi facultatem, quam in delinquentes
illos habitu, commendis, & vita privan-
do habent, possunt exercere, ut in stab.
ejusdem ordinis. cap. indignum. cap. falsarij.
cap. frater. cap. qui prodiarie, cap. si fra-
ter, cum plur. seq. de pœn. & cap. habitu pri-
vatus. de verbis significat. In mero au-
tem & mixto imperio cum omnimoda
jurisdictione consistit gladii potestas ani-
madvertendi in facinorosos, & quam-
cumque jurisdictionem exercendi. I. im-
perium, & ibi gloss. in ver. mixtum, & Baro-
num. 8. Bald. num. 3. Paul. de Castr. num.
5. & Jas. num. 8. ff de juridic. omn. jud.
10. & sententiæ per eosdem Magnum
Magistrum, & conventum latæ, omneq;
commissiones, & citationes, collationes
Bullæ, & omnia sorundem rescripta, à
nullis locorum, & terrarum dominis, et
iam Ducali, aut Regali auctoritate ful-
gentibus, expectato consensu libere exe-
qui possunt, ut in ea. Bull. pag. 672. in
princ. vers. & similiter.

Præterea & præfati Bajulivi, Priores
præceptores, & fratres possunt personas
in dignitate Ecclesiastica ubilibet consti-
tutas, & quoscunq; locorum Ordinarios,
& eorum vicarios, officiales, canonicos
metropolitanos, & cathedralium, aliarūq;

Ecclæ-
Se 3

Ecclesiarum Prælatos, & rectores auctoritate Apostolica in conservatores eligere, & deputare, qui quandiu officium conservatoris exercent, à nemine possunt impediri, quo minus exequantur contra inobedientes sententias, censuras, & penas Ecclesiasticas promulgando, eod. fol. vers. necnon personas, & licet regulariter conservatores impedimento esse non possint, quo minus coram Episcopo, sive alio superiore ordinario in criminalibus, sive misericordia causis quis possit accusari, & conveniri, nec in civilibus causis actor aliquem apud suos † conservatores judices in judicium trahere posse, litterarumque conservatoriarum beneficio ultra quinquennium nemo gaudere, nec conservatores Tribunal erendum habere valeant. concil. Trident. cap. 5. de reform. sess. 14. nec in causis, quæ judicialem indaginem exigunt, procedere repossint, cap. 1. in fin. & cap. fin. de off. deleg. in 6. & ibi Innoc. d. cap. 1. num. 4. in hoc tamen religio Hierosolymitana, 103 † & Universitates studiorum, & collegiorum à concil. declarantur exemptæ, etiam quod causæ graves sint, & plenariam cognitionem requirant, sed, quoad Universitates, prosunt tantum doctoribus, & scholaribus in eisdem universitatibus operam suam havantib⁹, congreg. conc. in declarat. super eo. cap. 5 de reform. in decis. sub tit. Lovenien & Mediolanen. 104 † ac Oscen. omnibusque regularibus fuit concessum, ut in civitatibus Italiæ sibi conservatores eligerent, coram quibus convenirentur, semelque electos non mutarent, ac eorum nomina intramensem Episcopis lacorum indicarent, 105 alioquin coram ipsis Ordinariis conve-

niri possunt, ut per congreg. ibid. super eo. cap. 5. in declarat, quæ incipit Sanctissimus.

Conservatore autem semel electo, illic non licet ab eo recedere, & ad alium conservatorem pro illius causa expeditione confugere: ut ibidem super eod. cap. 5. §. quod Regulares, & alia regularia loca sub dispositione ejusdem decreti concilii non comprehenduntur, ut in eod. Decret. in fin. Et propterea juxta suorum privilegiorum dispositionem conservatores procedere possunt, præsertim contra eos, qui eorum privilegia infringere prætendant, gloss. in d. cap. 1. ibi Innoc. num. 1. de off. delegati. Ideò contra exercentes in ipsis, & eorum bona, jurisdictionem, visitationem, correctionem, aut passagis, artagia, gabellas, datia, tractas, collectas, decimas, census, novalia, subidia, etiam charitativa, congrua portiones, jucundum adventum, pastor bonus, aut alia onera, etiam iura synodalia, & Seminarii puerorum, ac pro reparatione pontium, fontium, furnorum, murorum, aut alia onera imposita, & imponeenda ab ipsis, seu eorum colonis, laboratoribus, & personis ejusdem Religionis exigere prætendentibus, qui omnes sunt excepti, ut in prædicta Bulla Pij IV. pag. 662, vers. nec non à solutione, & pag. 672. post med. vers. nec omnino, ac Pij V. constitut. 76, pag. 1036. Greg. XIII. motu proprio cap. 62. vers. necnon felicis pag. 1287. concil. Trid. cap. 18. de reform. sess. 23. conservatores præfati procedere, & Religionem, ac alios prædictos tueri, & defendere tenentur.

Limitatur tamen † in Episcoporum visitatione, in his dumtaxat, quæ anima-

IUM

sum curam, illiusque exercitum, & sacramentorum administrationem respi-
ciunt, quam, tanquam Sedis Apost. de-
legati, gratis & absque ulla ejusdem
Religionis rectorum, & ministrorum
impensa, & onere facere possunt, ut in
ead. Bull. Pij V. cap. 139. incip. expo-
seit, & Gregor. XIII. cap. 88. incipien-
tibus sedes.

106 Secundò limitatur, + quoad perso-
nas vicariorum, militum, capellanorum,
ministrorum servientium, adscriptorum,
colonorum, procuratorum, ac familia-
rium eorundem, qui ecclesiis, aliis-
que locis dictorum militum ac non ser-
viant, & intra eorum domos non resi-
dant, nec sub eorum obedientia vi-
vunt, & qui legitime, ac secundum
regulam dictæ Religionis professionem
non fecerunt, contra quos Ordinarii, 110
tanquam Sedis Apostolicæ delegati, ha-
bent jurisdictionem, & procedere pos-
sunt, concil. Trid. cap. 11. de refor.
sess. 24. & Bull. Greg. XIII. cap. 67.
incip. circumspecta in omnibus. & fuit
decisum à sacra congreg. concil. ut in
decis. manu script. mibi 146. quæ limi-
tatio oritur, etiam ex dispositione eorum-
dem privilegiorum ejusdem Religionis,
107 quibus caverunt, + quod privilegiis tan-
tummodo gaudeant, qui à Magno Magi-
stro, seu de ejus licentia habitum su-
sciperunt, & professionem emiserunt,
nec vagabundis suffragentur. eo. Bull.
Pij IV. fol. 669. ante medium. vers. quod-
que illi, quia privilegia sunt concessa
principaliter in favorem Religionis, &

secundariò, personarum, quæ illi
inserviunt.

Non viventes autem sub obedientia,
nec inservientes, minusque residentes,
aut legitime non professi, privilegiis
gaudere non debent, quia cessat cœla,
ob quam fuerunt concessa. cap. cum ces-
sante de appell. Felyn, in cap. cum acces-
sissent. num. 24. const.

108 Ideo privilegium + concessum mo-
nachis, licet non sint clerici, super im-
munitate tutelæ, procedit, si in ecclesiis
commorentur, non autem, si vagentur
cap. generaliter, & ibi glo. in ver. deva-
gantes. 16. quest. 1. & propter officium
109 + datur beneficium, sed sceminas sibi
concubinas, ut sponsas eligentes, & ob
fornicationem officium dimittentes, a-
mittunt beneficia. cap. si quin sacerdotum,
& cap. eos etiam 8 z. dist. + Et cum pa-
rochiales conferantur, ut parochi per
ipsos deserviant, & resideant, non re-
sidentes sunt beneficiis privandi, cap. quia
nonnulli, & cap. relatum. de cler. non resid.
Conc. Trid. cap: 1. post med. ver. eadem
omnino. sess. 23. de refor. & Pius V. in Bull.
111 cap. 64. incipien. cupientes, + Quia et-
iam beneficia dantur, ut ecclesiis inser-
viatur, si quis beneficiatus fuerit ex-
communicatus proventus Ecclesiastici
sunt ei subtrahendi capitulo pastoralis. in fi-
ne, de appellation. & cap. latores, de clericis
excomm. vel depos. quia, cum sit extra ec-
clesiam, nomine Ecclesiæ nihil potest
possidere. cap. quo jure. vers. item rele-
vantur. 8. dist. cap. eos qui 32. dist. & cap
quod autem 23. quest. 7.

DE

DE RESIGNATIONIBVS , ET EORVM publicationibus. Cap. IV.

S V M M A R I V M .

- R**esignationes alias simplices, alias conditionatae.
- 2 Resignationes conditionatae sunt pluribus modis.
- 3 Resignatio facta cum clausula, in favorem talis. N. & non aliter, nec alio modo, an admittatur.
- 4 Resignatio ex causa permutationis non tenet, nisi resignanti de alio beneficio provideatur.
- 5 Resignatio potest fieri cum designatione personae, cum reservatione omnium fructuum, denuptis scutis centum pro titulari, vel cum reservatione pensionis annua.
- 6 Resignatio, nisi fuerit facta juxta formam mandati, non valet, etiam si supplicatione fuerit expedita.
- 7 Clausula que in mandatu solet apponi, & non alias, aliter, nec alio modo necessitatim inducit, ita quod ejus transgressio vitiaret actum.
- 8 Mandatum datum ad resignandum, vel ad consentiendum reservationi pensionis, re integrâ, potest quandacunque revocari, sed est revocatio incimanda.
- 9 Resignationes beneficiorum in Romana curia sunt publicande intra sex menses, si beneficia sint citra montes, si verò ultra, intra novem à data concessionis gratia numerandas.
- 10 Beneficiorum permutationes sunt publicanda.
- 11 Resignationes beneficiorum quorumcunque sunt publicande.
- 12 Resignationes qua consistorialiter sunt, non sunt publicanda.
- 13 Resignationes, & iurium cessiones auctoritate ordinaria intra mensem admitti, aut recidebent.
- 14 Resignationes, quibus casibus sunt nulla.
- 15 Resignationes beneficiorum auctoritate ordinaria collatorum intra tres menses debent publicari.
- 16 Resignationum publicatio in quibus, & quomodo fieri debeat.
- 17 Resignationes beneficiorum ruralium, quomodo debeant publicari.
- 18 Resignationes proper impedimentum belli, vel pestis, quibus in loco fieri debeant.
- 19 Resignationes, vel cessiones iurium beneficiorum litigiosorum, quomodo sint facta.
- 20 Cardinales sub constitutione de publicandis resignationibus comprehenduntur.
- 21 Forma à lege data non servata corruat actus.
- 22 Forma defectiva, major est, quam defectu materia.

23 For-

- 23 Forma certa data à jure, vel ab homine, paria sunt agere directe contra, vel circa.
- 24 Alienatio rei ecclesie facta, forma non servata, infringitur.
- 25 Alienatio rerum immobilium minoris, quando infringatur.
- 26 Forma juris non servata, quando reddat matris testamentum nullum.
- 27 Beneficia resignata ob non publicationem vacante ipso jure.
- 28 Beneficia vacantia ob non publicationem resignationis sunt Sedi Apostolicae reservata.
- 29 Regula re triennali possidente quos tueruntur.
- 30 Regula de triennali possidente se tueri non possunt obtinentes beneficia vacantia ob non publicationem resignationum.
- 31 Titulum coloratum, quis habere dicatur.
- 32 Regula de triennali iurari non potest pro visus de parochiali sine concursu.
- 33 Possessio est jus insistendi rei non prohibita possideri.
- 34 Imperationes beneficiorum vacantium ob non publicationem, quomodo fieri debeant.
- 35 Beneficiis litigiosis imprecati, quomodo sit in lite procedendum.
- 36 Subrogatus eodem jure uti debet, quo ille in cuius locum subrogatur.
- 37 Relegatio facta dignitati, transit in subrogatum in dignitate.
- 38 Magnus Magister, & conventus Religionis Hierosolymitanae, quomodo de beneficiis ejusdem religionis providere possit.
- 39 Magnus Magister Religionis Hierosolymitanae pensiones annuae reservare, & fructuum reservationes facere possit.
- 40 Beneficia regularium commendata etiam comprehenduntur sub constitutione publicandis resignantibus.
- 41 Resignatio commendarum, qua in conventu Religionis Hierosolymitanae admittuntur, non cadunt sub constitutionem de publicandis resignationibus.
- 42 Proemium causam finalem dispositionis indicat.
- 43 Constitutionis causa cessante, cessat constitutio.
- 44 Commendis Religionis Hierosolymitanae vacantibus, qui fructus erari debentur.
- 45 Commenda Religionis Hierosolymitanae quibus oneribus sint gravata.
- 46 Dispositio quantumcunque generalis debet interpretari, & restringi, ut non comprehendat casum absurdum, per quem quis paenam incurrat.
- 47 Piores, basiliivi, & commendatarij Religionis Hierosolymitanae sunt veri Ordinarij.
- 48 Coadiutoriae, an sint publicande,
- 49 Ius idem esse debet ubi est eadem ratio.
- 50 Constitutionis de publicandis resignationibus, quare edita fuerit.
- 51 Proemium causam finalem indicat.
- 52 Constitutionis causa cessante cessat constitutio.
- 53 Lex, etiam si sit perquam dura, à verbis legi non est recedendum.
- 54 Coadiutoriae celari non possunt.
- 55 Subrogatus frui debet prorogativis eius, in cuius locum subrogatur.
- 56 Canonorum tres sunt gradus,

ff Coadiu-

- 57 Coadiutor, quomodo inter alios canonicos sedere debeat.
 58 Auctoritatis propria lumine fulgentes, praferuntur illis, qui vices aliorum gerunt.
 59 Honor debetur constitutis in dignitate ratione excellentia.
 60 Coadiutor canonici vocatur canonicus suis.
 61 Canonici veri facti sunt praferendi.
 62 Coadiutor datus canonico in ordine sacerdotali canonicos in ordine diaconali, vel subdiaconali prcedere debet.
 63 Canonicus prcedere debet coadiutorem canonici ejusdem ordinis primò receptum.
 64 Coadiutoriae forma est semper consideranda, ubi de illius viribus dubitari contigerit.
 65 Coadiutor infirmus, vel corporaliter legitime impeditus lucratur distributiones quotidianas.
 66 Coadiutor excommunicato, an coadiutor pro eo distributiones quotidianas lucrari possit.

QUOMODO beneficia per obitum vacantia conferantur, et doctum fuit supra, nunc autem de vacantibus per resignationem est agendum. Resignationes vero † aliæ sunt simplices, ut quæ sunt sine conditione, & pacto, non designata persona, cui beneficium conferatur c. iux nos, de Simon, & Put. decis. 158. n. 4 lib. 3. & istæ fieri possunt per procuratorum aut resignantem, qui personaliter potest resignationi consentire.

2. Aliæ conditionatæ, quæ pluribus modis sunt in favorem designatae personæ resignatarij.

- 67 Excommunicatus non lucratur fructu aut emolumenta beneficiorum.
 68 Excommunicatus, qui non potest per se, nec per aliū ad sui utilitate agere potest.
 69 Coadiutor canonici, an vocem activam, & passivam in capitulo habere possit.
 70 Verba generalia, generaliter sunt intelligenda.
 71 Coadiutores pluribus dantur.
 72 Coadiutor quis dicatur.
 73 Aetas in coadiatore, quæ requiratur.
 74 Coadiutor Episcopi cum futura successione minor 30. annorum sine dispensatione Apostolica deputari non potest.
 75 Coadiutores cum futura successione pluribus de causis dari possunt.
 76 Coadiutor Episcopi, quæ exercere possit.
 77 Coadiutores dignitatibus in cathedralibus ecclesiis existentibus dari possunt.
 78 Coadiutores parochialium ecclesiarum rectoribus, quibus ex causis dari possint.
 79 Coadiutores, Abbatis, & Abbatissu dari possunt.
 80 Coadiutores Regibus, & Principibus dari possunt.

3. Primò † in favorem talis, & non alias, aliter, nec alio modo, & quia in supplicationibus non conceditur clausula, in favorem talis. N. & non alias, aliter, nec alio modo, tunc procurator ad resignandum verbi gratia in favorem Sempronij non potest resignare, nisi provideatur in favorem personæ nominatæ, quia contra formam mandati resignatio admitti non potest. gloss. in c. olim. il. 1. in ver. traditam de ref. spol. Paris. cons. 19. numer. 2. vol. 2. & Rebuff. de resignat. cond. numer. 3. par. 3.
4. Secundò † ex causa permutationis dum-

Itemmodo resignanti prouideatur de alio beneficio cap. unio. de rer. permis. in 6. & Clement. unic. eod. tit. & nisi resignante de alio beneficio, pro quo permutatur, prouideatur, resignatio, ut facta contra formam mandati, non tenet, ex supra deducit, quia non abdicatur jus à resignante, nisi perfecta resignatione Rota decis. 4. n. 11. de renunc. in no.

Tertio † designata persona, & reservatis resignantibus omnibus fructibus, demptis scutis centum auri pro titulati, quæ ad minus super Abbatij, & alijs pinguis bus beneficijs de stylo reservantur, vel reseruata pensione annua centum ducatum, aut alia inter partes conventa, libera, immuni, & exempta, & tunc, nisi cum eadem reservatione juxta formam mandati, consensus resignationis non admittitur, quia notarij, ad quos officium consensus hujusmodi extendendi spectat, etiam † quod supplicatio sit expedita, si cum mandato non concordat, consensum non admittunt, quicquid in contrarium teneat Rebuff. vit alioquin pericillimus, quod Papa possit dimidiam pensionis sine consensu admittere, & vobis resignatio, de resig. condit. numer. 25. & 26. par. 3. quia resignatione esset nulla defectu mandati, l. diligenter, ff. mand. & Felyn. in cap. ex parte numer. 4. de constit.

† Clausula enim, quæ in mandatis solet apponi, & non alijs, aliter, nec alio modo, necessitatem inducit, ita quod ejus transgressio vitiet actum. Paris. conf. 19. num. 18. 19. & 20. volum. 2. salua tamen semper absolute Papæ auctoritate.

Mandatum † datum ad resignandum, vel ad consentiendum reservationi pensioni

nis, reintegra, potest quandocunq; revocari, sed requiritur intimatio facta procuratori, auferendo ab eo facultatem sibi traditam, aut inhibendo, ne ulterius vigore mandati in ejus personam ad resignandum facti, audeat beneficium resignare, sub pena nullitatis, & si plures procuratores fuerint constituti, omnibus est revocatio intimanda, quia alijs initimatio facta uni non prodebet, quo ad alium, qui licite posset renunciat, vel sufficeret intimatio facta resignatario, clement. unic. de renunc. & Rebuff. pract. benef. de revoc. proc. par. 3. sed, quia de resignationibus. Pau. Paris. copiosum tractatum edidit, ex quo ad saturitatem commode, quod velis, haerire potes, hæc pauca mihi delibasse sufficiat.

9 Beneficiorum † resignations sunt publicandæ, ut per diversas constitutiones. Innoc. VII. constit. 13. Pij IV. constit. 15. Pij V. 182. & Greg. XIII. 87. quæ ultima, cum omnes constitutiones prædecessorum super publicandis resignationibus comprehendat, reformat, restringat, & abrogat, ut in ead. constit. circ. fin. vers. decernentes, ea sola servari debet. Ideo resignationes, jurium cessiones, & beneficiorum permutationes, in Pontificis, seu notariorum Romanæ curiæ, facultatem habentium, manibus factæ, intra sex menses, si citra montes, si vero ultra, intra novem menses à data concessionis gratiæ, non autem à die præstiti super ea consensus numerandos, debent publicari, ut in ead. constit. in princ. §. nos hoc malum, & ex hoc tollitur quæstio, & difficultas, an tempus solùm currere debet à præstiti consensu, de qua per Go-

F f 2 mel.

mes. de publ. resign. n. 3. vers. predictis. ac. nu.

4.5. & 6 qu. 7

20 † Et debet etiam fieri de permutationibus beneficiorum, ut ibi eod. §. in princip. etiam causa permutationis, evacuata longa disputatione pro parte affirmativa, & negativa ab eodem Gomel. in ead. reg. de publ. in qu. 3. per tot. tractata.

21 Procedit etiam, † & habet locum in beneficiis commendatis, ut in eod. §. nec hoc malum; ibi, ac commendarum; & capit resignationes quaruncunque ecclesiarum, Monasteriorum, Prioratu, tam virorum, quam mulierum, dignitatum, officiorum, & beneficiorum quoruncunque secularium, & quorumvis ordinum, etiam militarium regularium, etiam electivorum, & manualium, ac etiam de jure patronatus laicorum illustrium, & alias quomodo cuncte existentium, etiam quod in petitorio, sive in possessorio sint litigiosa, ut in eadem. consti. §. ceterum modus, qua tolluntur deducta pro parte negativa, quod constitutio non procederet in beneficiis commendatis, ut per Gomel. de publ. quest. 4. &, quia dubitabatur, an haberet locum in beneficiis consistorialibus, ut per eundem Gomel. quest. 5. declaratur,

quod procedat etiam in beneficiis consistorialibus, quando extra consistorium resignationes admittuntur, etiam cum reservationibus nominis, tituli, administrationis, reservationis fructuum, etiam omnium, ac rerum, & jurium quorumcunque, ut in eodem §. ceterum, & cum inclusio unius sit exclusio alterius, † sequitur, quod beneficia de quibus in consistorio disponuntur, non comprehenduntur sub constitutione, quia renunciatio facta in consistorio in praesentia Pontificis, & Cardinalium

satis dicitur publicata, ut per Gomel. d. q. 5.

Resignationes † etiam ex causa permutationis, & jurium cessionis in manibus Ordinariorum etiam S. R. E. Cardinalium, etiam indulta à Sede Apostolica habentium, ac legatorum etiam de latere, & delegatorum etiam specialium ejusdem Sedis extra Romanam curiam factae, intra mensem admitti vel reiici, resignationesque, & provisiones resignatorum beneficiorum omnino intra mensem ab ipsis Ordinariis admitti debent, ut in eadem constit. §. de beneficiis, circa fin.

24 Admissio † autem in favorem, vel de beneficio sic resignato consanguineo, vel affini resignatis, vel familiari admittentis resignationem fieri non potest, sub suspensione, & aliis penit. ut in constit. Pij V. super admittendis resignationibus consti. §.

Ordinaria † auctoritate de beneficiis per resignationem vacantibus etiam S. R. E. Cardinales, ac legati etiam de latere intra mensem debet providere, & provisi resignationes intra tres menses, ad die provisionis factae numerandos, publicare, & possessionem beneficij modo infra scripto capere, aut petere tenentur, ut in §. de beneficiis autem.

26 Publicatio resignationum † in cathedrali, & in Ecclesia, seu Ecclesijs beneficij, si in pluribus Ecclesijs beneficiorum existat fieri debet, dum frequens populus ad missarum solemnia convenit, ubi palam omnibus litteræ, sive Apostolica, sive auctoritate ordinaria factæ, earumve transsumptum debet exhiberi, claraque, & intelligibili voce resignatio, seu cessio, ac beneficij qualitas, & invocatio, nominaque, & cognomina resignantis, seu cedentis, & resignatarij, seu cessionarij pronunciari debent;

bent, ut omnia possint verisimiliter, ad omnium ibi existentium notitiam pervenire, exemplumque litterarum collationatum valvis ecclesiarum affixum reliqui debet, ead. constitut. §. nos hoc malum, in fin.

¹⁷ Pro beneficio rurali † quodque populo, aut conventu caret, publicatio in parochiali intra cuius parochiae limites beneficium constitutum existat, & in cathedrali ecclesia, † vel, si locus bello, aut peste, seu manifestis periculis, subjaceat, tunc in proxima parochiali, ac etiam in cathedrali ecclesia, vel si aditus ad illas, aut alteram ipsarum minime sit securus, in alia cathedrali, vel parochiali viciniori periculum immuni publicatio hujusmodi fieri debeat, aedem constit. §. si vero Ecclesia.

¹⁸ Provisus de beneficio, † etiam litigioso, vel a cedente non possesto, possessionem beneficij infra dictum tempus vigore litterarum Apostolicarum desuper confedarum, aut provisionis auctoritate ordinaria factae, nec alias apprehendere debet, quod si propter item, aut aliud impedimentum apprehendere non poterit, saltem litteras cum earum publicatione, si tunc facta fuerit iudici, seu executori illarum, vel illi, ad quos pertinet, per se, vel procuratorem suum legitimum, infra idem tempus presentare, & apud illum, vel illos propriarum litterarum executione instare, & possessionem hujusmodi instanter petere debet, ut in ead. constit. §. is quoque.

²⁰ Cum autem S.R.E. Cardinales, † sub regulis cancellariae non comprehendantur, ut trad. Gomes. in proem. reg. quæst. 6. numer. 10. & habetur per Clementem Papam VIII, in suis regulis cancellariae

reg. 69. & ideo dubitari contingere, an constitutio hujusmodi ipsos comprehenderet, licet videretur, quod sic, cap. 1. de schismat. & idem Gomes. de publ. resign. quæst. 12. numer. 3. ad tollendum omne dubium fuerint expresse comprehensi, ut ead. constit. §. 1. ibi, etiam S.R.E. Cardinales.

²¹ Resignationum † publicatio sub modo, & forma desuper tradita fieri debet, alias redditur nulla, ut expresse disponitur, ultra quod, non servata forma data à lege corruit actus, c. cum dilecta, de rescript. c. venerabili, de off. deleg. cap. fin. de res. spol. Rom. cons. 236. numer. 8. & Felyn. in d. cap. cum dilecta, num. 7. circa med. vers. gesta contra formam. de rescript. † major est enim defectus formæ, quam materiae, glos. in l. unius §. si acceptilatio in verb. inutilis, & ibi Paul. Castr. num. 2. de past. & l. certa forma, & ibi Joann. de Plat. C. de jure scilicet lib. 10. nec potest adimpleri per æquipollens, ut ²² in ead. const. ead. s. ceterum, † Quia quando datur certa forma à jure, vel ab homine, partia sunt agere directè contra, vel citra, cap. prudenter, & ibi Abb. n. 5 de off. deleg. & Felyn. in d. c. dilecta, n. 6. vers. amplia primo, qui tradit regulam cum pluribus limitationibus, & ampliationibus, & hinc videmus † quod ex isto capite, infringitur alienatio rei ecclesiae facta, forma non servata, cap. sine exceptione. 13: qu. 2. cap. I. de reb. Eccles. non alienan. in 6. & clem. 1. & ibi Card. eod. titul. Bart. in l. cum sic, §. eam transactionem, numer. 3 ff. de transact. Bald. in l. fin. §. necessitate. numer. 27. C. de bo. qua lib. Jas. in l. contra juris. numer. 9. de past. & Felyn. in cap. causam, il. I. num. 8. vers. contra hæc, de jud.